93-94; “Mağnisa'nın Tarihi Mağnisa'da Romalılar”, *Muallim Mecmuası*, 1/9(5 Nisan 1332), s. 119; “Mağnisa'nın Tarihi Mağnisa'da Bizanslılar, Mağnisa'da Selçuklular, Mağnisa'da Osmanlılar”, *Muallim Mecmuası*, 1/10(24 Nisan 1332), s. 125-126.

⁷ Nuri Yörükoğlu'nun oğlu Nihat Yörükoğlu'na göre *Manisa Tarihi* R. 1329-1333 (M. 1913/1914-1917) tarihleri arasında yazılmıştır. *Manisa Mimari Tarihi*'nin ise kaleme alınma tarihi bilinmemektedir.

⁸ Kitâbe metinlerinin okunması ve kontrolünde yardımcı olan M. Veysi Dörtbudak'a teşekkür ederim.

zihniyet; yalnız Osmanlı İmparatorluğu zamanında değil; Selçukîler devrinde bile hâkim olmuştur.

Memleketin Camii Kebir mahallesinde, Kadirihâne dergâhında medfun olan Çöplü Dede’nin mezar taşındaki kitâbesi, halkın kanaat ve hürmetinin derecesini ispat eyler.

³⁰ Okunamayan kelimeler köşeli parantez içinde verilmiştir.

³¹ MMT, s. 28-29.

[Fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilâtün / fâ‘ilün]

Hüve’l-Bâkı 1297[M. 1879]

*Mağnisānuñ bir veliyy-i kāmili Çöpli Dede
Şüret içre dīde-i ‘ālemden etdi ihtifā*

*El çeküp hāşāk-ı dünyādan o zāt-ı zü’l-himem
Oldı kurb-ı maqşad-ı medfende şimdi pür-şafā*

*Her cihetden keşfi rüşen şāf-dil bir pīr idi
[eksik mısra]*

*İhtiyār-ı zillet etmişdi kemāl-i şabr ile
Bildigiçün ‘ālem-i hestī-yi dār-ı ibtilā*

*Düşmedi her dem dilinden ism-i celâl³⁷
Berç ururdu cebhesinden nûr-ı Haqqın pertevi*

*Bâ-ı Bismillâh ile târihin itmâm eyledim
'Merd ü âgâh-ı haqîkatdir Hüseyin-i Mevlevî'*

Rûhuna rızâenlillah Fâtiha³⁸

2.6. Hacı Muhiddin Efendi

Son olarak da Hacı Muhiddin Efendi üzerine malumat verilmiştir. H. 1304 [m. 1886-1887] tarihinde vefat eden, bu zâtın Mevlânâ soyundan olduğu anlaşılmaktadır. Ancak Mevlevîhânedeki görevi hakkında bilgi yoktur. Konuyla ilgili kaynaklarda da şeyh olarak adı geçmeyen³⁹ bu zât hakkında bildiklerimiz Yörükoğlu'nun yazdıklarından ibaretdir:

³⁷ Kalıpta eksiklik var.

³⁸ MMT, s.

Pek çok zaman yaşayan ve tarikatın esaslarını telkin eyleyen Hacı Ahmet Efendinin vefatı üzerine kendine mabsus haziresine, türbeye defnedilmiştir.

Türbesindeki levhada şu tarz kitâbe, onun vefatı taribini bildirir.

Tarîkat-ı ‘aliyye-i kibâr-ı meşâyih-ı ‘izâmından

Esrâr-ı hakka ’l-yaqîn mürğ-i rûhı

Pervâz-ı âşiyân huld-ı berîn Anıkyalı

Eş-şeyh el-hâc Ahmed Efendi

1267[1850-1851]’⁵⁰

Burada verilen kitâbe ile bugün dergâhta olan kitâbe⁵¹ arasında bir uyumsuzluk vardır. Yukarıdaki metin dergâhtakinin kısaltılmış hâli gibidir. Bunun Yörükoğlu’nun eksik yazmasından mı yoksa dergâhın onarımları esnasında kitâbenin değiştirilmesinden mi kaynaklandığı anlaşılamamaktadır.

Bkz. Çağatay Uluçay, İbrahim Gökçen, *Manisa Tarihi*, İstanbul: Manisa Halkevi Yayınları, 1939, s. 124.

Dergâhın kapısı üstünde řu

Halk-ı eflâke nûr sebeb-i Muḥammed
Feyz-i envâr-ı edeb nûr-ı Muḥammed
Hak şalli ‘alâ Muḥammed ve âl-i Muḥammed
İzmirî Çeşmeli-zâde Süleymân Efendi
Evvel-i Ramazân
1308 [1890-1891]

[Mefâ‘ilün / Mefâ‘ilün / Mefâ‘ilün / Mefâ‘ilün]

Bu dergâh-ı mu‘allâ mülk-i ‘irfân nâm ü şânedir
Cenâb-ı Seyyid Aḥmed er-Rifâî âşiyânedir
Ketebe Muşafa

kîtâbeye nazaran 1308 [1890-1891] tarihinde tesis edilmiştir.

*Bânisi yetmiş – yetmiş beş yaşında olduđu halde dergâhı derûnundaki haziresine defnedilmiştir.*⁵³

4. Kadirîlik

19. yüzyılda Kadirî tarikatının Manisa şehrinde iki tekkesi vardı.⁵⁴ Muhtemelen bunlardan biri, Yörükođlu sayesinde hakkında bilgimiz olan Kadirîhâne idi.

*O denlü dalğalandı zevḳ u şevḳ ile ḥayālātım
Temevvüc eyledi zîrā [...]⁵⁹ yemm-i dürefşāna*

*Yeñi tārîh-i cevher es‘ad-ı i‘vāz-ı dil buldı
Metin olsa sezā her mısra‘ı ebrū-yı ḥübāna*

*Hudā ‘āşıklarına ḳibleler müjde ‘Ali Beyden
Ne zîbā oldı himmetle gelin yā Hū ḳādirhāne*

Şa‘bānü’l-Mu‘azzam sene 1239

1239 [1823-1824]’da tamir görmüştür. İşte pek uzun zaman ibmâl edilen bu türbe ve tekke, mâzinin tarihî bir hatırasını saklamıştır.

Kendisiyle ailesi ve kerimesinin mefün bulunduğu türbenin bir duvarında bulunan tahta bir kılıç, buranın yegâne süsünü teşkil eder.

Risâle-i Tevhîdiyesinin İstanbul kütüphanesinde bulunduğu mervidir.’⁸⁰

5.3. Hacı Ali Rıza Efendi

Yörükoğlu, Halvetîyye’den Manisa’da yaşayan ve anlaşılan daha ziyade âlimliğiyle tanınan Hacı Ali Rıza Efendi’den de bahsetmektedir:

“Hacı Ali Efendi, ulemânın fâzûllarından idi. 1215 [1800]’te Manisa’da dünyaya geldi. Ulûmun mebdâdisini Hicaz’da vefat eden babası Hacıevliyâzâde Hacı İbrahim Efendi’den

⁷⁶ MT, s. 54.

⁷⁷ Ahmet Ögke, *Yiğitbaş Velî Ahmed Şemseddin-i Marmaravî Hayatı, Eserleri ve Tasavvufî Görüşleri*, İstanbul: İnsan Yayınları, 2001.

Ayrıntılı bilgi için bkz. Ögke, a.g.e., s. 75-78, 427-471.

⁸⁰ MT, s. 75.

tahsil etti. İkmâl-i nesh ederek, tedarisat ile uğraştı. Müftülük etti. Halka-i tedarisinden pek çok ulemâ, fuzelâ yetişti. Meşhur Kıbrıslı Hoca, en mümtaz mücâzlarından idi. 1301 [1883-1884]'de vefat ederek Nişancı Paşa camii haziresinde ailesine mahsus kabristana defnolundu.

Hacı Ali Rıza Efendi'nin daire-i şöbreti, tâ Konya'ya, Uşak, Afyonkarahisar'ına kadar tevessü etti. Buralardan tahsil için gelen talebe, halka-i tedarisinde bulunmayı bir şeref sayardı.

Bilabare vefat etmiş ve Kadirhâneye defnedilmiştir. Mezarının taşındaki şu

Hüve'l-hallağu'l-bâkî

Ağrıboz muhâcirlerinden ve tarikat-ı 'aliyye-i Halvetîyeden

Memiş Efendizâde es-seyyid merhûm ve mağfûrleh

Hüseyin Efendinin rûhiyçün el-Fâtiha

1269 [1852-1853]

tarzındaki kitâbeye göre 1269 [1852-1853] tarihinde ölmüştür.⁸²

5.5. Merkez Efendi

Merkez Efendi, Halvetîyye'nin bir kolu olan ve Sünbül Sinan⁸³ tarafından kurulan Sünbülîyye'nin en bilinen simasıdır.⁸⁴ Hayatının belli bir bölümünde Manisa şehrinde yaşaması, ayrıca geleneksel bilgilere göre, mesir macununu ve törenlerini bu şehirde ihdas etmesi sebebiyle⁸⁵; Yörükoğlu,

Cafer Efendi

“Saruhanî denmekle mâruf Cafer Efendi'nin, zekâ ve kabiliyeti kendisine müstesna bir mevki bahşetmişti. III. Sultan Murad'a muallim olmuştu. Fevkalade olan istidadı, ilmi, umumun rağbetini celbe sebep olmuştu. Kara Çelebi'den tahsil eden Cafer Efendi, bazı medreselerde tedrisatta bulunmuştu. 982 [1574]'de III. Murad'ın hayât-ı saltanatında şebzade hocası olmuştu. Kendisine 'mevlevîyet-mollahlık' pâyesi tevcih olunmuştu. Padişahın cülusu esnasında taltif ve takdire mazhar olmuştu. Lâkin bu sene nihayetinde vefat etmekle yerine şebzâdenin terbiye-i umumiyesine Haydar Efendi memur edilmişti.

33-55.

¹⁰⁵ Çağatay Uluçay, “Ayni Ali Kimdir?”, *Gediz*, 8/84(Eylül 1945), s. 3; Gökçen, *Manisa Taribinde Vakıflar ve Hayırlar*, I, s. 48.

¹⁰⁶ Gökçen, *a.g.e.*, s. 48.

Ayn-ı Ali Sultan'ın tarih-i vefatı meşkûktur. Ancak türbenin tamiri esnasında 818 [1415-1416] tarihine tesadüf edilmiştir.

*Bu kabraman sultan, kendi ismine muzaaf mahalde kârgir bir türbede hazîresine defnedilmiştir.*¹⁰⁷

Aynı zât hakkında *Manisa Mimari Tarihi*'nde ise şu bilgi vardır:

İşte bu kanaat, halkı kendisiyle muhabere kesilen kimselerle muhabere temini veya onun taşradan gelmesinin tesiri için "o şahsın giydiği elbiseden birisini türbeye götürüp Ayn-ı Ali'nin medfeni etrafında çevirmek" an'anesini yarattı.

*Ayn-ı Ali, kârgir bir türbe derununda defnedilmiştir. Vefatı tarihi meşkûk olmakla beraber türbenin tamiri sırasında 818 [1415-1416] tarihli bir rakama tesadüf edilmiştir. Ayn-ı Ali kendi namına nisbetle bir câmi yaptırmıştır.*¹⁰⁸

Yukarıda zikredilen efsane bugün de çeşitli varyantlar halinde anlatılmaktadır.¹⁰⁹

10. Tarikatı Tespit Edilemeyen Şahsiyetler

Bu başlık altında Nuri Yörükoğlu'nun ve bizim tarikatını tam olarak tespit edemediğimiz bazı zevat yer alacaktır.

¹²⁴ Pertev Naili Boratav, "Türk Folklorunda Zenciler ve Türkiye'de Zenci Folkloru Üzerine", *Folklor ve Edebiyat* (1982), I, İstanbul: Adam Yayınları, 1991, s. 126.

<i>Esâmî</i> <i>Makberlerin mevkiî</i> <i>Tarih-i vefatları</i>
<i>Karlzâde Süleyman Efendi</i> <i>Manisa'da Kayalar maballeşi</i> 800 [1397-1398]
<i>Kara Yunus</i> <i>Manisa'da Kara Yunus maballeşi</i> 904 [1498-1499]
<i>Kemal Ümmî</i> <i>Manisa'da Balık pazarı</i> 1080 [1669-1670] ¹²⁵
<i>İshak Çelebi</i> <i>Manisa'da Cami-i Kebir maballeşi</i>
<i>Ayn-ı Ali</i> <i>Manisa'da Ayn-ı Ali maballeşi</i>
<i>Saruban Sultan</i> <i>Manisa'da Gürâni maballeşi</i>
<i>Karaca Ahmet Sultan</i> <i>Manisa'ya yarım saatlik mesafede</i>
<i>Akşemseddin</i> <i>Manisa'da Ayn-ı Ali